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Нашрияи тарбияи њарбию ватанпарастии Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон

Барои њифзи Ватан, тањкими Истиќлолият 
ва амнияти миллї тайёрем!

Эмомалї Рањмон

Конститутсияи Тоҷикистони соҳибистиқлол 
шоҳсутуни асосии давлат ва давлатдории мил-
лии тоҷикон мебошад, ки 6 ноябри соли 1994 та-
вассути раъйпурсии умумихалқӣ қабул шуда-
аст. Нахустин Конститутсияи Тоҷикистони 
соҳибистиқлол  истиқлолияти давлатии моро аз 
лиҳози ҳуқуқӣ расмӣ гардонид ва чун шиносно-
маи миллату давлати тоҷикон онро бо номи дав-
лати соҳибихтиёр, демократӣ, ҳуқуқбунёд, ду-
нявӣ ва ягона расман ба ҷаҳониён муаррифӣ 
кард.

Бо қабули Конститутсия мардуми Тоҷики-
стон дар айёми ниҳоят ҳассоси таърихӣ бори ди-
гар исбот кард, ки ҳеҷ гуна душвориву мушки-
лот наметавонанд сокинони сулҳдӯсту созандаи 
кишвари моро аз роҳи ҳақиқату ростӣ, бунёди 
давлати муосири миллӣ ва фаъолияти бунёдко-
рона берун созанд.

Конститутсия баробарии ҳамаро дар назди 
қонун эълон намуда, кафолати ҳуқуқу озодиҳо-
ро ба ҳар кас, қатъи назар аз миллат, нажод, 
ҷинс, забон, эътиқоди динӣ, мавқеи сиёсӣ, вазъи 
иҷтимоӣ, таҳсил ва моликият ба дӯши давлат во-
гузор намудааст. Маҳз аз ҳамин хотир, қабули 
нахустин Конститутсияи давлати соҳибистиқло-
ли мо рӯйдоди дорои аҳамияти бузурги таъри-
хиву сиёсӣ буда, сарчашмаи соҳибистиқлолии 
миллат ва пойдории давлати миллӣ маҳсуб меё-
бад.

Дар муддати сипаригашта як силсила меъ-
ёрҳои усулии низоми демократӣ, аз ҷумла асо-
сҳои демократии сохти давлатдорӣ, моҳияти ду-
нявӣ ва иҷтимоии давлат, афзалияти ҳуқуқу 
озодиҳои инсон ва шаҳрванд, принсипи гуно-
гунфикрии сиёсӣ, фаъолияти парлумони касбӣ, 
бунёдҳои ҳуқуқии ҷомеаи шаҳрвандӣ, дахлнопа-
зирии моликияти хусусӣ, таъмини адолати 
судӣ, баробарии ҳама дар назди қонун, асли озо-
дии виҷдону эътиқод ва ғайра дар сатҳи Консти-
тутсияи кишвар асоси устувори қонунӣ пайдо 
кард.

Бо дарназадошти ниёзмандиҳои сиёсии ҷо-
меаи Тоҷикистон ва мутобиқи талаботу пешраф-
ти он солҳои 1999, 2003 ва 2016 дар асоси раъй-
пурсии умумихалқӣ ба Конститутсия тағйиру 
иловаҳо ворид карда шуданд, ки барои пойдору 
устувор гардидани сулҳу субот ва ваҳдати мил-
лӣ, оғози раванди татбиқи ҳадафҳои стратегии 
давлат, аз ҷумла таъмини истиқлолияти энерге-
тикиву озуқаворӣ, аз бунбасти коммуникатси-
онӣ раҳо бахшидани кишвар ва баланд бардо-
штани сатҳу сифати зиндагии мардум шароити 
мусоид фароҳам овард.

22 майи соли 2016 мардуми шарифи Тоҷики-
стон бо истифода аз ҳуқуқи конститутсионии 
худ бори сеюм тавассути раъйпурсии умуми-
халқӣ ба Конститутсия тағйиру иловаҳо ворид 
намуданд, ки онҳо матни ин ҳуҷҷати сарнавишт-
созро такмил дода, нишонаи ба зинаи нави рушд 
ворид шудани Тоҷикистонро собит намуданд.

Ин раъйпурсӣ, ки дар фазои сулҳу суботи ко-
мил ва сатҳи баланди сиёсӣ баргузор гардид, 
бори дигар исбот сохт, ки мардуми Тоҷикистон 
соҳиби фарҳангу маърифати пешрафтаи сиёсӣ 

Бузургӣ ва аҳамияти ин санади муҳими таърихӣ, пеш аз ҳама, 
дар он ифода меёбад, ки он бори нахуст аз ҷониби худи халқ 

ва барои халқ бо роҳи ифодаи озодонаи майлу иродаи
 шаҳрвандони мамлакат қабул карда шудааст. 

Эмомалӣ Раҳмон

ва масъулияти баланди шаҳрвандӣ мебошанд. 
Имрӯз бо қаноатмандӣ метавон гуфт, ки ин са-
нади сарнавиштсози таърихӣ манфиатҳои олии 
миллат ва давлати соҳибистиқлоламонро инъи-
кос намуда, ба омили муҳимтарини кафолати 
устувории ҳаёти сиёсии ҷомеа мубаддал гардид.

Маврид ба зикр аст, ки Конститутсия аз як та-
раф, барои рушди давлати демократӣ ва таъси-
си низоми самарабахши ҳокимияти давлатӣ за-
минаи ҳуқуқӣ гузошта, аз ҷониби дигар, барои 
сулҳу субот ва ваҳдати миллӣ дар саросари мам-
лакат шароити мусоид фароҳам овард. Консти-
тутсия ҳамчун муҳимтарин омили таъмини ис-
тиқлоли миллӣ ва якпорчагии кишвар 

КОНСТИТУТСИЯ
—шоҳсутун ва муаррифгари давлату миллат 

Натиљањои фаъолияти Гвардияи 
миллии Љумњурии Тољикистон дар нуњ 
моњи соли 2023 љамъбаст гардид. Маљ-
лиси њисоботиро фармондењи Гварди-
яи миллии Љумњурии Тољикистон гене-
рал - лейтенанти гвардия Бобољон 
Љамолзода оѓоз намуд, ки дар он сар-
дори Сарситод - муовини аввали фар-
мондењи Гвардияи миллї, муовинони 
фармондењ, сардорони Раёсату шуъ-
бањои алоњида ва командирони 
ќисмњои њарбии Гвардияи миллї ишти-
рок доштанд.

Тибќи рўзномаи љаласа њисоботи 
муовинони фармондењ доир ба иљрои 
дастуру супоришњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон - Сарфармон-
дењи Олии Ќуввањои Мусаллањ, наќ-
шаи ягонаи чорабинињои асосии Гвар-
дияи миллї, фармону супоришњо ва 
иљроиши протоколњои маљлисњои наз-
ди фармондењи Гвардияи миллї шуни-
да шуда, мавриди тањлилу баррасї ќа-
рор гирифт. 

Фармондењи Гвардияи миллї њисо-
ботњоро шунида, дар баромади худ 
иброз намуд, ки њарчанд наќшањои 
фаъолият дар њама самтњо амалї шуда-
анд, вале тибќи дастуру супоришњои 
Сарфармондењи Олии Ќуввањои Му-
саллањи Љумњурии Тољикистон вобаста 
ба вазъи њарбї-сиёсии љањон ва мин-
таќа барои дар сатњи зарурї нигоњ до-
штани омодабошии љангї, таъмини 
бехатарї ва пешбарии хизмат дар ин-
шооти муњими давлатї њанўз кифоя 
нест. Аз ин лињоз, моро зарур аст, ки аз 
њодисаву рўйдодњои охир дар 
кишварњои дуру наздик дарсу таљриба 
андўхта, идоракунии њайати шахсиро 
дар сатњи зарурї ба роњ монем. Њар як 
афсар, сарбоз бояд дар иљрои вази-
фањои љангї бо масъулияти баланд, ќо-
билияту мањорати касбї муносибат на-
мояд. Барои ин командирони сатњу 
зинањоро зарур аст, ки дар њама љузъу 
томњо интизоми њарбиро дар љойи ав-
вал гузошта, таълимоти њарбиро муво-
фиќ ба талаботи замони муосир такмил 
ва сайќал дињанд. 

Њамчунин дар љаласа фармондењи 
Гвардияи миллї масъалаи ќабулу љо-
баљо намудани наваскарон, таъминоти 
онњо бо сару либос, озуќаворї, шарои-
ту имконияти мутобиќшавии онњоро 
ба хизмат, омодагии љузъу томњои 
Гвардияи миллї ба мавсими зимисто-
ни солњои 2023-2024 ва монанди ин 
мавзуъњоро мавриди баррасї ќарор 
дода, њамчунин вобаста ба натиљањои 
љаласа, фаъолияти Гвардияи миллї дар 
нуњ моњи соли 2023 дар назди масъулин 
ва командирони ќисмњои њарбї, аз 
љумла, дар самтњои ситод, тайёрии љан-
гї, корњои сиёсї-тарбиявї, аслиња ва 
техникаи њарбї, аќибгоњ ва дигар 
самтњои муњим вазифањои мушаххас 
гузошт. 

Родмардон

Љаласаи
 њисоботї 

тағйирнопазир будани шакли идораи ҷумҳурӣ, 
тамомияти арзӣ, моҳияти демократӣ, ҳуқуқбу-
нёдӣ, дунявӣ ва иҷтимоии давлатро кафолат 
дода, халқи Тоҷикистонро сарчашмаи ягонаи 
ҳокимияти давлатӣ эътироф намуд.

Воқеан, Конститутсия ҳамчун санади олии си-
ёсӣ барои амалӣ гардидани ҳокимият аз ҷониби 
халқ ва иштироки ҳар як шаҳрванд дар идораку-
нии ҷамъиятиву давлатӣ замина гузошта, баро-
барии ҳамаро дар назди қонун, таҷзияи ҳокими-
ят, гуногунандешии сиёсиву мафкуравӣ, 
бисёрҳизбӣ ва фаъолияти озоди соҳибкориро 
дар кишвар кафолат медиҳад. Дар заминаи тат-
биқи бомароми меъёрҳои конститутсионӣ дар 
кишвари мо волоияти қонун, тартиботи ҳуқуқӣ, 
инчунин ифтихори милливу худшиносӣ ба 
сатҳи арзиши ҳамешагии ҷомеа бардошта шуд.

Мо дар даврони истиқлол бо вуҷуди мушки-
лоту монеаҳои зиёд ба шарофати эҳтиром ва 
амалишавии меъёрҳои Конститутсия тавони-
стем ҷомеае бунёд намоем, ки дар он фазои озо-
ду демократӣ ҳукмфармо ва суботи сиёсиву 
ваҳдати миллӣ, пешрафти бемайлон ва пойдо-
риву бардавомии имрӯзу ояндаи давлату мил-
лат таъмин гардидааст, ки воқеан, мояи ифти-
хор ва сарфарозии ҳар як шаҳрванди ватандӯсти 
мамлакат ва дастоварди муҳимтарини даврони 
истиқлол арзёбӣ мегардад.

Садоқат ба Ватан 
дар хизмати намунавӣ, 
такмили пайвастаи 
донишу малакаи 
касбӣ, маданияти 
баланди коршиносӣ, 
ҷаҳонбинии солим, 
зиракиву ҷасорат, пос 
доштани арзишҳои 
миллӣ ва аз ҳама боло 
гузоштани манфи-
атҳои давлату миллат 
зоҳир мегардад.  
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Дар ҷаласаи 45-уми Кумитаи 
байниҳукуматӣ оид ба ҳифзи 
мероси моддии фарҳангии 
ЮНЕСКО, ки дар шаҳри Риёзи 
Арабистони Саудӣ баргузор 
шуд, ёдгории фарҳангии уму-
миҷаҳонии фаромилии Роҳҳои 
Абрешим: «Зарафшон-Қа-
роқум» (ёдгориҳои Панҷакенти 
қадим, шаҳраки Санҷаршоҳ, 
қалъаи Ҳисорак, Гардани Ҳисор, 
Қалъаи Муғ, Қалъаи Қум, Тали 
Хамтуда, низоми обёрикунии 
Тоқсанкорез, Оромгоҳи Хоҷа 
Муҳаммад Башоро) ва «Ҷангали 
туғайи мамнуъгоҳи Бешаи па-
лангон», воқеъ дар ҷануби Тоҷи-
кистон ба Феҳристи мероси уму-
миҷаҳонии ЮНЕСКО ворид 
гардид.

Мамнуъгоҳи табиии давла-
тии «Бешаи палангон» аввалин 

«Зарафшон–Қароқум», «Бешаи палангон» 
дар Феҳристи мероси умумиҷаҳонии

 ЮНЕСКО

мамнуъгоҳи табиии давлатии 
Тоҷикистон буда, бо мақсади 
ҳифзу нигоҳдории экосисте-
маҳои нодири биёбону туғайзор 
ва ҳайвоноти хоси он таъсис дода 

шудааст. Мамнуъгоҳи 
«Бешаи палангон» дар 
қисмати ҷанубу ғарби 
Тоҷикистон, дар мин-
тақаи биёбон, дар бай-
ни дарёҳои Вахш, Панҷ 
ва Кофарниҳон дар 
сарҳади Афғонистон, 
дар саргаҳи бузургта-
рин дарёи Осиёи Мар-
казӣ — Амударё воқеъ 
мебошад. Майдони 
умумии заминҳои Мам-

нуъгоҳи «Бешаи палангон» 49,7 
ҳазор гектарро ташкил дода, ҳу-
дуди онро майдони васеи экоси-
стемаҳои биёбону туғайзор дар 
соҳили чап ва рости дарёи Вахш 

фаро мегирад. Ҳудуди Мамнуъ-
гоҳи «Бешаи палангон» асосан 
дар марзи маъмурии ноҳияҳои 
Дӯстӣ, Қубодиён ва Ҷайҳуни ви-
лояти Хатлон ҷойгир аст.

Ҷангали туғайи мамнуъгоҳи 
«Бешаи палангон» яке аз гӯшаи 
табиати зебои Тоҷикистон ва 
макони дорои асрори хосси та-
биии бисёрасраи эволютсионӣ 
буда, робитаи тарафайни олами 
наботот ва ҳайвоноти биёбони 
туғайзорро дар экосистемаи та-
биӣ дар худ таҷассум менамояд. 
Мамнуъгоҳи «Бешаи палангон» 
ва ҷангали туғайи он то ҳол ҳола-
ти табиии худро дигар накарда-
аст ва дар ҳудуди он намудҳои 
нодир ва дар ҳолати маҳвшавӣ 
қарордоштаи олами набототу 
ҳайвонот ҳифз ва нигоҳдорӣ ме-
шаванд.

ХУШХАБАР! 

Њифзу мудофиаи Ватан оини 
љавонмардон ва шарафу номуси 
ватандорї аст. Мањз њамин ифти-
хор имрўзњо садњо љавононро ба 
хизмати њарбї дар сафњои Арти-
ши миллии Тољикистон љамъ 
овардааст.  Мувофиќи маълу-
моти шуъбаи ташкилї  ва сафар-
барии Сарситод то 30 октябри 
соли соли равон наќшаи даъват 
дар Гвардияи миллї 92 фоиз иљро 
гардид. Мавсими даъвати нава-
скарон, таъминот, шароити таъ-
лиму тарбия ва истироњату фа-
роѓати онњо тањти назорати 
фармондењи Гвардияи миллї ќа-
рор дорад. 

Наќшаву барномањои таъли-
мии њайати шахсии Маркази тай-
ёрии кадрњои Гвардияи миллии 
Љумњурии Тољикистон мунтазаму 
пайи њам сурат мегирад. Ба ќавле 
дар ин макони таълимоти њарбї 
ва тарбияи мутахассисони зи-
нањои гуногуни хизмати њарбї 
ваќти нафас рост кардан њам нест. 
Чанд рўз пештар афсарону усто-
дони Маркази тайёрии кадрњо му-
тахассисони хурдро омода кар-
данд, ки баъди аз худ намудани 
барномаи мукаммали таълимї ба-
рои идомаи хизмат ба љузъу 
томњои Гвардияи миллї фиристо-
да шуданд. Айни замон Маркази 
тайёрии кадрњо ба ќабулу љобаљо-
гузории наваскарон машѓул аст. 
Мувофиќи анъана ва тартиби хиз-

мат њар як гурўњи наваскаронро 
сардори марказ ќабул карда, бо 
онњо суњбат мегузаронад. Њарчанд 
саволњо бисёр оддї бошанд њам 
дар навбати аввал барои тањлил 
маълумоти хубанд. Чун њамешагї 
сафи ихтиёриён хеле зиёд буда, ак-
сарият бо азму иродаи ќавї ва 
рўњияи баланди ватандўстї хизма-
ти њарбиро дар Гвардияи миллї  
интихоб кардаанд. Љавононе, ки 
баъд аз хатми муассисањои таъ-
лимї, яъне бо маълумоти олї ба 
хизмат омадаанд, кам нестанд. 
Сардори Маркази таълимї баъд 
аз суњбат ва шиносої ба наваска-
рон барои хизмати софдилона, ри-
ояи тартибу интизом ва омўзиши 
таълимоти њарбї муваффаќият та-
манно кард.

Аз лањзаи ба марказ ворид шу-
дани наваскарон наќшаи чораби-
нињо оѓоз мешаванд. Аз шустушў 
ва гирифтани пўшок ва расидан то 
рахти хоб, аллакай ваќти хўроки 
шом мешавад. Аз рўзи дигар бар-
номаи таълимї оѓоз мегардад. На-
васкарон дар муддати муайян ќои-
дањои умумї ва талаботи асосии 
Оинномањо ва дигар фанњои 
муњимро аз худ мекунанд. Дар ба-
робари ин ба ќабули Савганди 
њарбї омода мешаванд. Дар њама 
њолат омода ва мутобиќ шудани 
наваскар ба хизмати њарбї аз ху-
даш вобастагї дорад.

Волотарин меъёри ватандо-
рию ватандўстї ба љо овардани 
хизмати њарбї ва дар њама њо-
лат њифзу мудофиаи марзу буми 
сарзамини аљдодї, сањм гузо-
штан дар пешрафту ободии он ва 
садоќат ба миллату давлати 
соњибистиќлол мебошад.

Ин љавонони боѓайрату ќави-
ирода, ки мўњлати муќарраргар-
дидаи хизмати њарбиро тибќи 
даъват дар сафњои Гвардияи 
миллии Љумњурии Тољикистон 
анљом додаанд, имрўз бо ифти-
хору сарбаландї, бо рутбањои 
њарбї, мактубњои миннатдорї 
ва ифтихорнома барои хизмати 
намунавї ба назди волидону на-
здикон бармегарданд. 

Сержантону сарбозонеро, ки 
муњлати муќарраргардидаи хиз-
мати њарбиро анљом доданд. 
Сардори Сарситод-муовини ав-
вали фармондењи Гвардияи мил-
лии Љумњурии Тољикистон гене-
рал-майори гвардия Ализода 
Љонибек табрик карда, бароя-
шон дар зиндагї барору комёбї 
таманно намуд. Албатта, онњо 
шоистаи тањсинанд, ки хизмати 
Модар-Ватанро аз њама манфи-
атњо боло гузошта, ќарзи фар-
зандии хешро назди имону виљ-
дон иљро карданд. Чуноне ки 
худи сарбозон таъкид карданд, 
аз ин лањза онњо барои имрўзу 
фардои на танњо худ, балки во-
лидону наздикон, њифзи муќад-
дасоти кишвар, мудофиаи марзу 

буми Ватани мањбуб масъулияти 
дучанд ба зимма доранд ва дар 
ин љода хизмати њарбї барои 
мустаќил ва љавонмарди комил 
шуданашон наќши муњим бози-
даст. 

Баъд аз хизмати њарбї бова-
риву эътимод ба ин љавонмар-
дон хеле зиёд мешавад.  Онњо 
љавонони машќдидаву озмуда ва 
аз лињози тарбия дар рўњияи ар-
зишњои волои инсонї- дўстдо-
штани Модар-Ватан, садоќат ба 
халќ, ба савганди њарбї, њувияти 
миллї устуворанду ба хизмати 
халќу Ватан дар самтњои гуногу-
ни њаёти љомеа, содиќона ќадам 
мегузоранд.

Дар љамъомад чанде аз бењта-
рин сержантњо аз ќисмњои њар-
бии гарнизони шањри Душанбе 
дар њузури њайати фармондењї 
ва сарбозони навдаъватшуда су-
хан карда, аз лањзањои бењтарин 
ва ањамияти хизмати њарбї таас-
суроти худро баён карданд.

Маросими хайрбод ќисмати 
фарањбахшу хотирмони љамъо-
мад гардид. Сержантону сарбо-
зон бо яке аз муќаддастарин ни-
шонњои хизмати њарбї-Ливои 
љангї, ки њамеша њамсафу фахри 
онњо аст, хайрбод гуфтанд.   

Љамъомади тантанавиро 
расми гузашти низомї анљом 
бахшид, ки хизматчиёни њарбии 
ба эњтиётрухсатшуда аз назди 
њайати фармондењї бо ифтихору 
сарбаландї ќадам заданд. 

ХАЙРБОД БО ЛИВОИ ЉАНГЇ

БО АЗМУ ИРОДАИ ЌАВЇОинаи иќбол аст, оини љавонмардон,
Ин ќалъаи нанги мост, мо худ сипари онем!

 Сарбози ќобил, доно, њушманд, бофарњангу бомаърифат њарчи зудтар 
мавзўъ, ќоидањои асосиро аз бар мекунад. Њамчун хизматчии њарбї барои 
пешбарї, иљрои вазифањо тайёр мешавад. Нафарони кундзењну танбал ба 
мушкилињои зиёд рў ба рў мешаванд. Вале хизмати њарбї онњоро зуд ба 
саф бармегардонад, зеро дар Артиш чунин шиорњо амал мекунанд: Наме-
тавонї, ёд медињем. Намехоњї, боз њам ёд медињем. 

 Хайринисо КОМИЛЗОДА
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Дар асоси наќшаи ягонаи чорабинињои асо-
сии Гвардияи миллї бо маќсади баланд бардо-
штани мањорату малакаи касбии њайати шахсї, 
бањамории онњо дар шароити гуногун хизмат-
чиёни њарбї-афсарони раёсату шуъбањои фар-
мондењї ба машќњои амалии сањрої љалб гарди-
данд. Машѓулиятњо аз таќсими нуќтањои 
таълимї оѓоз гардид. Роњбарони машѓулият оид 
ба риояи техникаи бехатарї њангоми муносибат 
бо силоњ, муњимоти љангї, тайёрии тактикї, 
тайёрии оташфишонї ва муњандисї, мањални-
горї ва алоќа, тайёрии тиббї-њарбї маълумот 
дода, чанде аз амалњоро ба таври намунавї на-
моиш доданд.   Иљрои аксарияти машѓулиятњо 
дар ваќти муайян, аз рўи меъёр сурат гирифт. Ба 
ќисмњо људо ва љамъ кардани силоњ, оташфи-
шонї аз онњо,  иљрои чанде аз дигар амалњои 
тайёрии тактикї бо нишондодњои хуб љамъбаст 
гардиданд. Дар машѓулияти амалии оташфи-
шонї аз автомати Калашников ва туфангчаи 
Макаров аксарият хизматчиёни њарбї бањои ба-
ланд гирифтанд.

Машѓулият, бањаморї ва идоракунї
Вазъи имрўзаву шароити пешгўинашавандаи љањон мо

 хизматчиёни њарбиро водор мекунад, ки пайваста аз роњу 
воситањо, силоњу муњимоти муосири љангї пурсамар истифода 

намуда, мањорати љангии хешро сайќал дињем. Мудофиаи кишвар 
ва њифзи марзи давлатиро бо доштани тайёрии љангї ва иродаи 
ќавї таъмин созем. Зеро аз тањдиду хатарњои террористиву

 экстремистї ягон давлату миллат эмин буда наметавонад. 
Чуноне ки олимони давр мегўянд, бештар аз њамватанони мо, 

дигар дар олам касе мисли худи мардуми Тољикистон барои субот, 
амният ва рушди кишвари мо манфиатдор нест.  

Аз санаи 26 то 27 октябри соли равон машѓу-
лиятњои фармондењї-ситодї бо командир, муо-
винони командир ва сардорони шуъбаву хада-
мотњои ќисми њарбии 051055 доир карда шуд. 
Машќи  фармондењї-ситодиро муовини аввали 
сардори Сарситод ба роњбарї гирифта, тибќи 
наќша ба масъулини ќисми њарбї вазифаи љангї 
ва амали њайати шахсиро дар асоси њуљљатњои 
роњбарикунанда тањлил ва баррасї намуд. Пас 
аз иљрои самтњои асосии машќи фармондењї-си-
тодї, ки дар ваќти муайяншуда баргузор гар-
дид, сардори Сарситод- муовини аввали фар-
мондењи Гвардияи миллї натиљањоро 
бањогузорї карда, барои баланд бардоштани 
мањорати њайати роњбарикунанда,пайдарњамї 
ва бањамории амалњо дастуру супоришњои му-
шаххас дод. 

Мувофиќи барнома ва наќшањои таълимии 
раёсати тайёрии љангии фармондењї машѓули-
ятњои назариявї ва амалї дар њайати ротаву ба-
талёнњо идома дорад. Командирони сатњу зи-
нањои гуногун кўшиш мекунанд, ки њайати 
шахсї машѓулиятњоро дар сатњи зарурї аз худ 
намоянд. Њайати шахсии ќисми њарбии 051054, 
ки њифз ва њимояи иншооти муњими давлатиро 
ба зимма доранд, пайваста мањорату малакаи 
касбии худро  вобаста ба тартиби пешбарии хиз-
мат такмил медињанд. Роњбарияти ќисми њарбї 
дар машѓулиятњои назариявї, методї ва дастурї 
аз маљмуи адабиёту барномањои таълимї ва 
таљрибаи корї истифода бурда, њайати шахсиро 
ба иљрои намунавии вазифањо, супоришу ўњда-
дорињо омода мекунанд. Риояи ќоидањои беха-
тарї њангоми муомила бо силоњ дар мавќеи хиз-
мат, иљро намудани талаботи оинномањои њарбї 

ва дигар дастуру супоришњои њайати роњбари-
кунанда вобаста ба хусусияти пешбарии хизма-
ти ќаровулї аз мавзуъњои асосии машѓулиятњои 
таълимии онњо  мебошад. Њамчунин, њайати 
шахсии ќисми њарбї пайваста мањорату мала-
каи касбии хешро дар машѓулиятњои оташфи-
шонї аз силоњи штатї дар машќгоњи сањрої 
сайќал медињад.

Машѓулиятњои гуногуни сањрої бо воњидњои 
алоњидаи таъиноти махсус тибќи наќша идома 
доранд. Аз љумла, њайати шахсї  амалњои гуно-
гуни љангиро дар шароити куњсор ва шањрак 
тањти назорати роњбарони машѓулият аз худ ме-
кунанд. Дар рафти машѓулият маьлум шуд, ки 
дар майдони љанг њолату вазъи дигар ба миён 
меояд ва дар њама њолат њушёриву зиракии хиз-
матчиёни њарбї ва мањорати баланди љангї бур-
ду бохт ва њаёту мамоти минбаъдаи онњоро муа-
яйн мекунад. Чуноне ки имрўзњо ба воситањои 
ахбор мебинем, дар нуќтањои даргири дунё беш-
тари њолат, њатто шумори ќувваву восита ања-
мияти худро гум мекунад, яъне боз њам амали 
сариваќтї ва доштани љасорату ѓайрат муњим 

аст. Дар рафти 
м а ш ѓ у л и я т њ о 
њайати шахсї ис-
тифодаи воси-
тањои алоќа њан-
гоми амал, 
безарар гардони-
дани наќлиёти 
душмани шартї 
ва нобуд намуда-
ни ќувваи зиндаи 
онро дар љанги 
рў ба рў амалї 
нишон доданд. 
Ќобили зикр аст, 
ки дар аввал њар 
як амалро 
гурўњњо дар якљо-
ягї, сипас  дар 
алоњидагї машќ 

карда, ќобилияти љангии хешро такмил доданд. 
Машѓулиятњо њамарўза бо гузаронидани тањли-
лу баррасии мавзўъ, бањогузории амали њайати 
шахсї дар марњилањо анљом меёбад. 

Айни замон љузъу томњои воњидњои артил-
лерї дар машќгоњњои сањрої ќарор дошта, 
тибќи барномаи таълимї машѓулиятњои оташ-
фишонї анљом медињанд. Омодагии баланди 
љангї ва азму иродаи њайати шахсии воњидњои 
артиллерї аз он гувоњї медињад, ки машќњои 
тирпаронї бе камбудї анљом ёфта, натиљањо 
низ хуб арзёбї мешаванд.

Чуноне ки ба њамагон маълум аст, идораку-
нии њайати шахсї дар њама њолат тариќи алоќаи 
њарбї бароњ монда мешавад. Иљрои вазифањои 
љангї ва самарабахш анљом додани машѓули-
ятњои тактикиву мањалнигорї аз истифодаи ду-
русти алоќа ва бо маврид расонидани амрњо та-
риќи радиодастгоњњо вобастагии амиќ дорад. 
Аз ин лињоз, алоќаи њарбї  њамчун самти 
муњимтарин дар хизмати њарбї дониста шуда, 
пайвата ба ин самти афзалиятноки хизмати њар-
бї диќќати љиддї равона карда мешавад.

Аз 23 то 25 октябри соли равон љамъомади 
навбатии сардорони хадамоти алоќаи ќисмњои 
њарбии Гвардияи миллї доир карда шуд, ки дар 
он садори шуъбаи алоќаи Сарситод тартиби ис-
тифодаи алоќа вобаста ба шароити имрўза, кор 
бо харитањо, радиодастгоњу таљњизоти муосир-
ро барои истифодаи командирону сардорон на-
моиш дод.

 Машѓулиятњои таълимї бо дигар љузъу 
томњо муташакилона љараён дорад.

Капитани гвардия
Неъматуллои ХОЛИЌ
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Дар асоси Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
омода намудани соњањои иќтисо-
диву иљтимоии мамлакат барои 
фаъолияти мунтазам ва самара-
бахш дар давраи тирамоњу зими-
стони солњои 2023-2024 дар Гвар-
дияи миллї наќшаи чорабинињо 
амалї карда шудааст. Корњои 
анљомдода ва тайёрї ба зимистон-
гузаронї аз тарафи њайати фар-
мондењї мавриди тањлилу санљиш 
ќарор дода шуд. Дар њама љузъу 
томњои Гвардияи миллї хобгоњу 
љойњои бурдани хизмати шабо-
нарўзии њайати шахсї барои зи-
мистонузаронї омода карда шу-
даанд. Њарчанд бештари хобгоњу 
синфхонањои ќисмњои њарбї бо 
таљњизоти барќї гарм карда ме-
шаванд, вале масъулини ќисмњои 
њарбї то имрўз дар асоси наќ-
шањои тасдиќгардида чораби-
нињои асосиро анљом дода, њезуму 
ангишти заруриро захира карда-
анд. Айни замон Раёсати аќибгоњи 
Гвардияи миллї аз хољагии љанга-
ли Љумњурии Тољикистон њезум ва 
ангишт харидорї карда, дар ан-
борњои ќисмњои њарбї захира кар-
даанд. Ин нишондод барои иљрои 
наќшаи соли равон 100 фоизро 
ташкил медињад. 

Мувофиќи маълумоти Раёсати 
аќибгоњи Гвардияи миллї то 1 - 
уми октябри соли равон дар ан-
борњои марказї ва ќисмњои њарбї 
312 тонна картошка, 33 тонна 
пиёз, 22 тонна каду, 2,6 тонна ќай-
лаи помидор, 13 тонна мурабо, 6 
тонна афшураи мевањо захира 
карда шудааст. Сабзавоту полезии 

Таъминот хуб аст, тадбирњо каманд 

мазкур аз хољагињои ёрирасони 
назди ќисмњои њарбї ва Корхонаи 
воњиди давлатии “Хољагии ёрира-
сони”-и Гвардияи миллї љамъо-
варї гардидааст. Барои босифати 
хуб ва то муњлати муайянгардида 
нигоњубин кардан ва расонидани 
сабзавоту полезї ба ќисмњои њар-
бї шароити мусоид фароњам овар-
да шудааст. Масъулини аќибгоњ 
дар самти хољагидорї, захира на-
мудани сабзавоту нигањдории он 
таљрибаи кофї доранд. Аз ин рў, 

бо боварї изњор доштанд, ки наќ-
шањои пешбинишуда иљро шуда-
анду сифати мањсулот њам мисли 
соли гузашта хуб аст. Мувофиќи 
дастуру супоришњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон роњбария-
ти ќисмњои њарбї барои бе 
душворї паси сар кардани фасли 
зимистон њар як порча заминро 
самаранок истифода бурда, тоби-
стон њайати шахсиро бо мањсуло-
ти тару тоза таъмин карда, њам 
барои зимистон захира карданд. 

Дар назди КВД “Хољагии ёри-
расон” фермаи чорво амал меку-
над, ки хољагидорон дар давраи 
њисоботї 1512 кг гўшт ва 14517 
литр шир супоридаанд. Бо маќса-
ди таъмин намудани чорвои фер-
ма 7120 дона пресси алафи табиї 
134830 кг кохи гандум, 26 570 пре-
си коњи љав ва 63 525 кг сенаж за-
хира карда шудааст.

Корхонаи воњиди давлатии 
“Хољагии ёрирасон”-и Гвардияи 
миллї аз аввали сол ќисмњои њар-
биро бо картошкаву пиёз, помидо-
ру бодиринг, сабзиву карам, бо-
имљону булѓорї ва меваву 
полезињо таъмин намудааст. Аз 
рўи њисоби умумї танњо то 1 октя-
бри соли равон Хољагии ёрирасо-
ни Гвардияи миллї ќисмњои њар-
биро бо 268 тона сабзавот, 37 
тонна мева таъмин кардааст. Айни 
замон дар заминњои хољагї мањсу-
лот фаровон буда, љамьоварии 
шалѓам, сабзї, карам, лаблабу 
идома дорад ва он то моњи январ 
барои серѓизо кардани хўроки 
њайати шахсї истифода мешавад. 

Ѓайр аз ин хољагидорон бо-
имљону булѓорї, помидор ва кабу-
дињои гуногунро хушк кардаанд, 
ки дар фасли зимистон на танњо 
хўроки њайати шахсиро хуштаъму 
босифат мегардонад, балки барои 
саломатї  аз њар љињат фоиданок 
аст. Айни замон Корхонаи воњиди 
давлатии “Хољагии ёрирасон” ба 
љамъоварии кишти такрорї ва 
тайёр намудани заминњо ба кишти 
тирамоњї машѓул мебошанд.

Бояд ќайд намоем, ки таъмино-
ти озуќаворї барои њайати шах-
сии Гвардияи миллї аз љониби 
Њукумати Љумњурии Тољкиистон 
дар сатњи зарурї ба роњ монда шу-
дааст. 

Терроризм идеологияи зўро-
варї ва амалияи таъсиррасонї ба 
љомеа мебошад. Њоло мо дар шаро-
ити басо пуртазоду душвори сарто-
сарии олам ќарор дорем. Вазъи ку-
нунии давлати Афѓонистон ба 
њамагон маълум аст. Боиси тааъсуф 
аст, ки ин давлат макони гурўњњои 
бадандешу бадхоњ, террористону 
ифротгароён ва дањњо гурўњњои 
манфиатљў гардидааст, ки барои 
љомеа ва давлатњои дигар хатари 
љиддї дорад. Љањони имрўза ва 
махсусан њолати тезу тунди  муно-
сибати кишварњои олам пешгўина-
шаванда дониста мешавад. На-
тиљаи ба мусолиња наомадани 
кишварњо ба он оварда мерасонад, 
ки амалњои дањшатовари террори-
стї аз љониби худи намояндагони 
кишварњо анљом дода мешавад. 
Вазъи феълии давлати Фаластину 
Изроилро дар як гўшаи Ховари 
Миёна метавон амалњои ѓайриин-
сонї бањо дод. Дар ин ду кишвар 
вазъият то ба љое расидааст, ки 
чашми мардум фаќат тарсу дањшат, 
таркишу вайронкориро мебинаду 
халос.

Хушбахтона, дар Тољикистони 
соњибистиќлол фазои ором, сулњу 
амният њукмфармост. Њукумати 
Љумњурї барои пешрафти соњањои 
хољагии халќ тадбирњои зарурї ме-
андешад. Ин њама пешравињо ба 

 Сулњ-роњи наљоти олам
чашми бадхоњону нотавонбинони 
миллати тољик чун хор мехалад. 
Онњо аз њар гуна имкониятњо исти-
фода бурда, мехоњанд дар љомеаи 
Тољикистон бесарусомониро чун 
солњои аввали соњибистиќлолї 
роњандозї намоянд. Азбаски љаво-
нон ќисми бештари ањолии кишвар 
мањсуб меёбанд, намояндагони 
гурўњу равияњои ифротгарої мекў-
шанд, мањз онњоро ба тори макри 
худ печонида гиранд.

Дар ин раванд љавонони бедор-
дилу ватандўстро лозим аст, ки фи-
рефтаи њар гуна дуруѓу ваъдањои 
ин гуна њаракату равияњо нашуда, 
худро аз онњо дур гиранд. Њар ља-
вон бояд дар хотир дошта бошад, 
ки осоиштагии њаёти имрўзаи мо 
ба осонї ба даст намодааст. Ва ва-
зифаи њар як љавони бонангу номус 
аст, ки бањри пойдориву тањкими 
чунин рўзњои нек сањми арзанда до-
шта бошад.

Паёмњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар бораи самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї, ки дар љаласањои якљояи 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ироа мегарданд, дар 
баробари ањамияти сиёсї ва њуќуќї 

доштан, њамчун ањамияти махсуси 
ахлоќиву тарбиявї доранд.

Сарвари давлат дар њар як паём 
ба љавонон мурољиат намуда, онњо-
ро барои њифзи Ватан, истиќлолия-
ти давлатї, ватандўстиву ватанпа-
растї, худшиносиву худогоњї, 
бархурдор будан аз дастовардњои 
илму фарњанги љањонї, донишан-
дўзї, донистани технологияи на-
втарин, интихоби касбу њунарњои 
муосир даъват мекунанд. Инчунин 
онњоро аз зуњуроти номатлуби 
зишти љањони муосир огоњ менамо-
янд.

Њамин тавр, дар шароити ку-
нунї њисси баланди ватандўстиву 
ватанпарастї ва худшиносиву ху-
догоњї доштани шањрвандон хеле 
муњим мебошад. Мо халќи шараф-
манди Љумњурии Тољикистон бояд 
ба ќадри сулњу вањдати миллї ва 
амнияту осудагї дар кишварамон 
бирасем ва дар атрофи Пешвои му-
аззами миллат муттањид бошему ба 
халќу Ватан содиќона хизмат на-
моем.

Майори гвардия
Саидато ШАРИПОВ, 

 муовини командири ќисми 
њарбии 051062 оид ба корњои 

сиёсї-тарбиявї

9 ноябр – рӯзи ёдбуди
Муҳаммад Иқбол

Қуввати Мағриб* на аз чангу рубоб,
Не зи рақси духтарони беҳиҷоб.

Не зи сеҳри соҳирони лоларўст,
Не зи урёнсоқу не аз қатъи муст.

Маҳкамӣ ўро на аз лодинӣ* аст,
Не фурўғаш аз хати лотинӣ аст.

Қуввати Афранг* аз илму фан аст,
Аэ ҳамин оташ чароғаш

 равшан аст.

Ҳикмат аз қатъу буриди
 ҷома нест,

Монеи илму ҳунар аммома* нест.

Илму фанро, эй ҷавони шўхшанг,
Мағз мебояд, на малбуси* Фаранг.

Андар ин раҳ ҷуз нигаҳ 
матлуб нест,

Ин кулаҳ ё он кулаҳ матлуб нест.

Фикри чолоке агар дорӣ, бас аст,
Табъи дарроке агар дорӣ, бас аст!

*Мағриб - Аврупову Амрико
*лодинӣ - бединӣ
*Афранг - Аврупо

*аммома - салла, дастор
*малбус - либос

Аз фаъолияти КВД “Хољагии ёрирасон”

Таъминот хуб аст. То ба сарбозон бе камбудї ва бо сифат расонидани 
мањсулот, хўрок аз тадбиру тартиби кори шахсони масъул вобастагї 
дорад. Бо супориши фармондењи Гвардияи миллї дар ќисмњои њарбї ко-
миссияи алоњида ташкил карда шудааст, ки сифату миќдори озуќаи ба 
дегу дастурхони сарбозон људошударо тањти назорат ќарор медињанд. 
Ба њайати ин комиссия аз раёсату шуъбањои пешбари фармондењї ва 
ќисмњои њарбї шахсони ваколатдор шомиланд, ки мўшикофона њамарўза 
фаъолияти ошхона, масъулини аќибгоњро назорат мекунанд ва то имрўз 
дар ин самт ягон камбудї ба ќайд гирифта нашудааст.

 Албатта, адлу инсоф, покизагии дасту ќалб кори инсони комил, яъне 
шахсони боимон мебошад, ки њамеша дар пайи луќмаи њалол барои фар-
зандон, оила ва ояндаи Ватан хизмат мекунанд. 

Хайринисо КОМИЛЗОДА


